UDHEZIM

Nr .4, date 11.6.2003

PER DHENIEN ME QIRA TE PASURIVE TE NDERMARRJEVE, SHOQERIVE DHE INSTITUCIONEVE SHTETERORE

I ndryshuar me:

· Udhëzimin Nr. 132, datë 18.5.2005

Ne zbatim te nenit 102, pika 4 e Kushtetutes dhe vendimit te Keshillit te Ministrave nr.315, date 24.4.2003 "Per dhenien me qira te pasurive te ndermarrjeve, shoqerive dhe institucioneve shteterore", Ministri i Ekonomise nxjerr kete

U D H E Z I M:

1. Pasurite e ndermarrjeve, shoqerive me kapital shteteror dhe institucionet

shteterore jepen me qira me konkunim nga organi qe ka te drejten e lidhjes se kontrates. 

2. Perjashtohen nga konkurrimi:

objektet me siperfaqe deri ne 200 m2 ;

- objektet te cilat jepen me qira pas pajisjes se tyre nga organet kompetente te

leshimit te licencave minerare, peshkimit, ujore etj.

Ne keto raste, lidhja e kontrates behet me cmim dysheme duke plotesuar kriteret e

vecanta te miratuara prej ndermarrjeve, shoqerive ose institucioneve shteterore.

3. E drejta e lidhjes se kontrates se qirase do te jete:

a) Për sipërfaqe deri në 200 m2, lidhja e kontratës bëhet nga organi drejtues i ndërmarrjes, shoqërisë e institucionit për një afat deri në 1 vit. Për dhënien me qira mbi këtë afat merret miratimi i organit të varësisë administrative.
Dhenia me qira e pasurive te ndermarrjes, shoqerise e institucionit, per te cilat eshte bere kalimi i perfaqesuesit te pronarit shtet te pushtetit vendor, behet pasi merret miratimi i ketij te fundit.

.b) Per siperfaqe 201 deri 500 m2 lidhja e kontrates behet nga organi qe ushtron te drejten e varesise administrative te ndermarrjes per nje afat deri 5 vjet. Per dhenien me qira mbi kete afat merret miratimi i organit qe ushtron te drejten e pronarit shtet te ndermarrjes, shoqerise e institucionit.

Lidhja e kontrates per dhenien me qira te pasurive te ndermarrjes, shoqerise e institucionit, per te cilat eshte bere kalimi i perfaqesuesit te pronarit shtet te pushteti vendor, behet me miratimin e keshillave perkatese te bashkive, komunave, qarqeve.

c) Per siperfaqe mbi 501m2 lidhja e kontrates behet nga organi qe ushtron te drejten

e pronarit shtet te ndermarrjes, shoqerise e institucionit per nje afat deri 20 vjet.

Organi i pushtetit vendor lidh kontraten e qirase per pasurite e ndermarrjes, shoqerise e institucionit per te cilat ushtrojne te drejten e perfaqesuesit te prones shteterore me miratim te keshillit bashkiak, te qarkut ose te komunes.

d. Rinovimi i kontratës së qirasë bëhet:
- kur subjekti ka realizuar kushtet e kontratës së parë në drejtim të investimit, punësimit dhe
shlyerjes së plotë të detyrimit të qirasë;
- merr përsipër rritjen e investimit dhe punësimit.
4. Konkurrimi per siperfaqet mbi 201 m2 behet ne perputhje me elementet e konkurrimit te miratuara ne piken 2 te vendimit:

- kur objektet jepen per qellim zhvillimi veprimtarie prodhuese,

- per sherbime.

Kritere shtese mund te caktohen nga institucionet qendrore dhe vendore per dheniet me qira te mjediseve brenda ndertesave te tyre, si dhe per ato te karakterit kombetar me qellim ruajtjen e vlerave muzeale, historike, arkeologjike etj.

Institucionet qendrore dhe vendore vendosin kritere shtesë për objektet që jepen me qira
për qëllime kulturore, sportive dhe arsimore.

5. Ndërmarrja, shoqëria ose institucioni shtetëror përgatit dokumentacionin për objektet,
pasuritë e saj, që do të jepen me qira:
- genplanin e sipërfaqes gjithsej të vulosur nga zyra e urbanistikës dhe drejtuesi i ndërmarrjes;
- vlerësimin për makineritë që jepen me qira;
- certifikatën apo vërtetimin nga zyra e regjistrimit të pasurive të paluajtshme që objekti është në pronësi shtetërore, apo nuk është regjistruar në pronësi private;
- miratimin e ndërmarrjes për qiradhënien e objektit.
Per objekte me siperfaqe mbi 201 m2 dokumentacioni dergohet ne organin qe ushtron te drejten e varesise administrative, dhe ky i fundit per siperfaqet mbi 501m2, pasi e ploteson, e dergon ne Ministrine e Ekonomise.

Ndermarrja, shoqeria ose institucioni shteteror dhe organet e varesise administrative propozojne edhe afatin, qellimin, si dhe kritere te tjera specifike per objektin qe do te jepet me qira.

6. Procedurat e publikimit te objektit qe do te jepet me qira fillojne me urdher te drejtuesit te organit, qe ka te drejten e lidhjes se kontrates. Publikimi behet, si rregull, nga organi qe ka te drejten e lidhjes se kontrates.

Ne urdher caktohet qe publikimi per siperfaqe mbi 201 m2 mund te behet edhe nga vete ndermarrja, shoqeria dhe institucioni shteteror sipas kritereve te miratuara ne urdher, por dokumentacioni te dorezohet prej subjekteve ne organin qe ka te drejten e lidhjes se kontrates se qirase.

Ne urdher jepet: vlera dysheme e qirase, piket vleresuese per elementet e konkurrimit, perberja e komisionit te shqyrtimit te dokumentacionit te konkurrenteve, qellimi i dhenies me qira, afati, data, ora dhe vendi i sakte i mbledhjes se komisionit, si dhe i dorezimit te kerkesave nga subjektet konkurruese.

7. Hapja e zarfit per cmimin e ofruar te qirase dhe shqyrtimi i dokumentacionit behet ne prani te konkurrenteve. Konkurrenteve u kthehet dokumentacioni, nese ai rezulton jo i rregullt, duke i perjashtuar nga konkurrimi.

Komisioni pasi shqyrton dokumentacionin, ben vleresimin e tyre, harton procesverbalin e mbledhjes dhe i propozon titullarit te organit qe ushtron te drejten e lidhjes se kontrates, subjektin fitues.

8. Lidhja e kontrates se qirase behet me autorizim te titullarit te organit qe ushtron te drejten e lidhjes se kontrates te miratuar ne piken 5 te vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 315, date 24.4.2003. Cdo ndryshim i kushteve te kontrates behet me miratim te titullarit qe ka autorizuar lidhjen e kontrates.

9. Me nenshkrimin e kontrates, qiramarresi ben pagesen e garancise se kontrates, te barabarte me vleren 3-mujore te qirase. Kjo qendron ne llogarine e qiradhenesit deri ne perfundim te kontrates, ndersa per kontratat me siperfaqe mbi 501 m2, ne marreveshje midis paleve, garancia qendron deft ne perfundim te kontrates ose te perfundimit te investimeve te mafia persiper nga qiramarresi.

10. Llogaritja e vleres se qirase per ndertesat me dy e me shume kate behet duke mbledhur shumen e siperfaqeve te cdo kat dhe duke e shumezuar me tarifen e qirase per m2.

11. Kur ndermarrja, shoqeria ose institucioni qe ka ambiente te dhena me qira shitet, publikimi per shitjen e tyre behet duke perfshire edhe kontratat e qirase. Ne procesverbalin e dorezimit te objektit, se bashku me pasurine qe shitet transferohen edhe kontratat e qirase. Bleresi eshte i detyruar te respektoje afatin dhe kushtet e tjera te kontrates se qirase.

12. Monitorimi i kontratave te qirase apo enfiteoze behet sipas vendimit te Keshillit te Ministrave nr.461, date 6.10.1999 "Per monitorimin e objekteve te ndermarrjeve, shoqerive ose institucioneve shteterore te dhena me qira apo enfiteoze dhe perdorimi i te ardhurave nga qirate apo enfiteoza" .

13. Ky udhezim hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare.

MINISTRI 
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